Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia, Inovação,

Obras Públicas e Habitação

Deputado António Topa

Assunto – Audição de entidades no âmbito da apreciação do Plano de Reestruturação da

TAP

Foi aprovada, no âmbito da apreciação do Plano de Reestruturação da TAP, na última

reunião desta Comissão, a audição de um conjunto de entidades, desde logo do Presidente

do Conselho de Administração da TAP, do Presidente da Comissão Executiva da TAP, e de

um conjunto de sindicatos que não esgotam a realidade da empresa.

No sentido se conferir verdadeira representatividade às audições referidas, afigura-se

igualmente conveniente ouvir, quer os restantes sindicatos presentes na TAP - como o

SITEMA ou o SINDAV, entre outros- , quer a Comissão de Trabalhadores, para que possam

igualmente expressar a sua opinião e fornecer informação pertinente para a avaliação dos

deputados, num momento particularmente critico da empresa.

Assim sendo, o Grupo Parlamentar do PSD vem, por este meio, requerer a Vossa Excelência,

as necessárias diligências no sentido de mandatar os serviços desta Comissão a que V. Exa

preside e no âmbito referido, para que sejam igualmente convocados e possam ser também

ser ouvidos, a Comissão de Trabalhadores da TAP e os restantes sindicatos presentes na

empresa.

Lisboa, 17 de dezembro de 2020.

             Os Deputados,

Comissão de Economia, Inovação,
Obras Públicas e Habitação

N.º Único: 668210
N.º de Entrada: 664
Data: 18/12/2020